JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1015 | Ano XI | 23 de dezembro de 2019 23

pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 56/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 24008/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - OLIVEIRA E LIMA ADVOGADOS ASSO-
CIADOS;
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO ESPECIA-
LIZADO EM DIREITO TRABALHISTA, CONFORME PREVISTO NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS
ANEXOS;
VALOR: R$209.000,00 (DUZENTOS E NOVE MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303, DE 2016, REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS DA CODEMAR E TODAS AS DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 13 (TREZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL;
EMPENHO N.º: 816/2019;
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2019;
MARICÁ, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 189 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 56/2019, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 24008/2019.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º
56/2019, cujo objeto é a contratação de escritório especializado em direito trabalhista, conforme previsto
no termo de referência e seus anexos. Resolve:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: YANNA DE MIRANDA NEIVA MOREIRA 006

FISCAL TÉCNICO: CLAUDIA MOREIRA PIRES MARQUES DE OLIVEIRA 101

FISCAL ADMINISTRATIVO: GUSTAVO LUIZ SANTANA DE ARAÚJOOOOOO 067

SUPLENTE: LUIZ FERNANDO VIEIRA LEMOS 177

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 10 de dezembro de 2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 18 de dezembro de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 28/2019, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 20479/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - RGSE PROJETOS E ENGENHARIA
LTDA – EPP;
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO DO CONTRATO TEM POR FINALIDADE A ALTERAÇÃO
QUANTITATIVA, QUALITATIVA, DO OBJETO CONTRATUAL, NOS TERMOS DE JUSTIFICATIVA DE
FLS.1002/1004;
VALOR: O PRESENTE CONTRATO SERÁ ADITIVADO EM 14,91% (QUATORZE E NOVENTA E UM DÉ-
CIMOS POR CENTO) E SUPRIMIDO EM 17,47% (DEZESSETE E QUARENTA E SETE DÉCIMOS POR
CENTO), TOTALIZANDO UM NOVO VALOR DE R$ 679.951,80 (SEISCENTOS E SETENTA E NOVE MIL,
NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303 DE 2016, NO DECRETO MUNICIPAL Nº 158 DE 2018,
NO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA CODEMAR, BEM COMO AS DE-
MAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS;
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2019;
MARICÁ, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N° 150 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ-S.A. - CODEMAR, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 30, inciso IV, do Estatuto Social da CODEMAR.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º, inciso X, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
CODEMAR.
RESOLVE:
Art.1º - Remover o servidor Igor Nunes Corrêa, Matrícula Nº 98 da Comissão Permanente de Licitação, já
designado na Portaria nº 99/2019.
Publique-se, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2019.
Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A – CODEMAR,
MARICÁ, EM 11 DE OUTUBRO DE 2019
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

MINUTA DE PUBLICAÇÃO
COMPANHIA   DE    DESENVOLVIMENTO  DE  MARICÁ  –  CODEMAR/S.A.
A DIRETORIA DE OPERAÇÕES, através do Presidente da Codemar, no uso de suas atribuições, convoca
os interessados em participar do processo seletivo para vaga por prazo determinado de Agente de Campo
(13 vagas). Os interessados deverão preencher os seguintes requisitos mínimos:
Certificado de conclusão do ensino médio - Atestado de saúde ocupacional – Carteira Nacional de Habili-
tação (CNH) categorias A e B

Maricá, com efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2019.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02  de dezembro de 2019.

PORTARIA Nº 218 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 .
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
QUE LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº. 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR
V, nível 4 nesta Câmara, com efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2019.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 13 de  novembro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE
Vereador Aldair Nunes Elias
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 219 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA gratificação especial estipulada em 33,40
% (trinta e três virgula quarenta  por cento) da função que exerce na Câmara Municipal de Maricá-RJ,
conforme Parágrafo Único do Art. 24 da Lei Complementar nº. 285/2017, com efeitos retroativos a 01 de
dezembro de 2019.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 02 de  dezembro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ALTERAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 31/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019
Processo Administrativo: nº 15317/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas
atribuições informa que no item 3.4 do termo de referência, anexo ao edital, da licitação supracitada, o
prazo previsto para entrega foi alterado de até 7 (sete) dias para 10 (dez) dias úteis, destacando-se que a
data de abertura da licitação se manteve inalterada. Informações pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.
com.br ou cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 18/2019
Processo Administrativo: nº 20960/2019
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atri-
buições informa a REABERTURA da licitação supracitada. Objeto: Contratação De Empresa Prestadora
De Serviços Especializados Para Desenvolver As Atividades De Manutenção Preventiva E Corretiva Nos
Equipamentos E Sistemas Do Sistema De Controle Do Espaço Aéreo (SISCEAB) Instalados Na Estação
Prestadora De Serviços De Telecomunicações E De Tráfego Aéreo (EPTA) Categoria “A” Do Aeroporto Mu-
nicipal De Maricá – RJ. Data: 22/01/2020 às 10h. Os interessados em retirar o edital e os que já retiraram
deverão acessar o site  https://codemar-sa.com.br/web/ ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº
481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ
e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos e-mails:
licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
  PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 29/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019
Processo Administrativo: nº 15116/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas
atribuições informa: Objeto: Registro de Preços para Locação de varredeira urbana de piso autopropelida,
para a realização de serviço de limpeza de hangares, pátio e pista no Aeroporto Municipal de Maricá –
SBMI. Data: 20/01/2020 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-
-sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira,
nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo
CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 37/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019
Processo Administrativo: nº 23651/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas
atribuições informa: Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de apoio específicos para a prestação
do Serviço de Prevenção, Salvamento e Combate a Incêndio em Aeródromos Civis – SESCINC, para
atender as necessidades do Aeroporto de Maricá - SBMI, conforme especificações constantes neste Termo
de Referência. Data: 13/01/2020 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://
codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte de
Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo con-
tendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce